
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 2 

DIVISIONE APPALTI CONVENZIONI E 

PATRIMONIO 

Disposizione del Direttore generale  

Classificazione: X/4 

N. allegati: 1 

 

 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLE VISITE DELL’ORTO BOTANICO- AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Visto il vigente Statuto dell’Università di Siena; 

 vista la disposizione del Direttore generale reggente n. 148/2018 (prot. 28965 del 16 febbraio 2018) con 
la quale si è autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata di cui all’art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della concessione della gestione delle visite dell’orto botanico per la 
definizione di un contratto di durata triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio, per un 
valore complessivo stimato pari a € 180.000,00; 

 visto l’avviso di richiesta per manifestazioni di interesse ai fini della partecipazione alla procedura 
negoziata finalizzata all’affidamento della concessione della gestione delle visite dell’orto botanico 
dell’Università di Sena, pubblicato sul profilo del committente in data 8 marzo 2018; 

 rilevato che, entro la scadenza (27 marzo 2018) stabilita nell’avviso di cui al punto precedente, quattro 
operatori economici hanno manifestato l’interesse alla candidatura per l’affidamento della concessione 
della gestione delle visite dell’orto botanico dell’Università di Sena e che a loro sono stati inviati in data 13 
aprile 2018 gli atti di gara (prot. 63260/63231/63262/63263-X/4 del 13/04/2018); 

 preso atto che entro il termine indicato nei documenti di gara (18 maggio 2018) solo un operatore 
economico (“PROECO Studio associato per la gestione fauna, ambiente e territorio”) ha presentato 
un’offerta in plico chiuso e sigillato; 

 vista la disposizione del Direttore generale n. 480/2018 (prot. 80838 del 24 maggio 2018) con cui è stata 
nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 visto il verbale della seduta di gara del 4 giugno 2018 (allegato 1), da cui risulta che la commissione 
giudicatrice propone l’aggiudicazione della procedura in epigrafe alla concorrente PROECO Studio  
associato per la gestione fauna, ambiente e territorio;  

DISPONE 

1. di aggiudicare all’operatore economico “PROECO Studio associato per la gestione fauna, ambiente e 
territorio” la concessione della gestione delle visite dell’orto botanico per la definizione di un contratto 
di durata triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio; 

2. di nominare il Dr. Fabio Semplici quale Responsabile unico del procedimento e il Prof. Stefano Loppi 

Prot. n. 0161182 del 04/10/2018 - [UOR: 2-DACP - Classif. X/4]



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 di 2 

quale Responsabile tecnico-scientifico; 

3. di destinare il canone annuo al Dipartimento di Scienze della Vita per dedicarlo alle spese da sostenere 
per la gestione dell’orto botanico, riservando all’Ateneo il 5% dell’importo introitato. 

Siena, data della firma digitale 

Il Direttore generale 

Emanuele Fidora 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Fabio Semplici 


		2018-09-27T15:52:08+0000
	SEMPLICI FABIO


		2018-10-01T08:29:55+0000
	FIDORA EMANUELE




